

AC 2105-A**Art. 2**

Al comma 2, lettera p), numero 2), dopo le parole: "ai tributi", inserire la seguente: "locali".

2.605 la Commissione

AC 2105-A**Art. 2**

Al comma 2, lettera p), sopprimere il numero 3);

Conseguentemente, dopo la lettera p), inserire la seguente:

"p-bis) previsione che la legge regionale possa, nel rispetto della normativa comunitaria e nei limiti stabiliti dalla legge statale, valutare la modulazione delle accise sulla benzina, sul gasolio e sul gas di petrolio liquefatto, utilizzati dai cittadini residenti e dalle imprese con sede legale e operativa nelle regioni interessate dalle concessioni di coltivazione di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 25 novembre 1996, n. 625;"

2.606 Le Commissioni

AC 2105-A

Art. 3

Al comma 1, secondo periodo, sostituire parole: "dal Presidente del Senato della Repubblica e dal Presidente della Camera dei deputati" con le seguenti: "tra i componenti della stessa dal Presidente del Senato della Repubblica e dal Presidente della Camera dei deputati d'intesa tra loro."

**

3.600 le Commissioni

AC 2105-A

Art. 7

Al comma 1, lettera c). sostituire le parole: "per una parte dei tributi", ovunque ricorrano, con le seguenti: "per i tributi"

7.600 *Allegato*

ART. 8.

Al comma 1, lettera e), sostituire le parole: propri di cui all'articolo 7, comma 1, lettera b), numeri 1) e 3) con le seguenti: di cui all'articolo 7, comma 1, lettera b).

8. 600.

(a pag. 51, dopo 8.16)

AC 2105-A

Art 8

Al comma 1, lettera i), dopo le parole "n. 549" aggiungere le seguenti: " e attualmente corrisposti attraverso l'IRAP".

*Le Commission*

AC 2105-A

Art. 9

Sopprimere il comma 1-bis.

9.601 Le Benetton

A.C. 2105-A**Articolo 11**

Al comma 1, lettera g), sostituire le parole: "ove associati con" con le seguenti: "ove, associandosi, raggiungano"

*

11. 600 h Communi

A.C. 2105-A**Articolo 12**

Al comma 1, lettera d) dopo le parole: di opere pubbliche aggiungere le seguenti: e di investimenti pluriennali nei servizi sociali.

12.600 le Camere

A.C. 2105-A**Articolo 14**

Al comma 1. secondo periodo, sostituire le parole: "proprie, anche diverse da quelle assegnate ai comuni" con la seguente: "propri, anche diversi da quelli assegnati ai comuni"

*

14.600 le Commissioni

AC 2105**Art. 19**

Al comma 1-bis), sostituire le parole: "stabilisce i livelli essenziali di assistenza e i livelli essenziali delle prestazioni" con le seguenti: "disciplina la determinazione dei livelli essenziali di assistenza e dei livelli essenziali delle prestazioni".

19.606
Commissione

AC 2105-A

Art. 20

Al comma 1, dopo la lettera b) aggiungere la seguente:

"b-bis considerazione, nel processo di determinazione del fabbisogno standard, dell'esigenza di riequilibrio delle risorse in favore degli enti locali sottodotati in termini di trasferimenti erariali ai sensi della normativa vigente rispetto a quelli sovradotati."

**

20.600
Le Commissioni

ART. 22.

Sostituire il comma 3 con i seguenti:

3. La proposta di istituzione di cui al comma 2 contiene:

a) la perimetrazione della città metropolitana, che, secondo il principio della continuità territoriale, comprende almeno tutti i comuni, proponenti;

b) l'individuazione del territorio metropolitano che coincide con il territorio di una provincia o di una sua parte e comprende il comune capoluogo;

c) l'articolazione del territorio della città metropolitana al suo interno in comuni;

d) una proposta di statuto provvisorio della città metropolitana, che definisce le forme di coordinamento dell'azione complessiva di governo all'interno del territorio metropolitano e disciplina le modalità per l'elezione o l'individuazione del presidente del consiglio provvisorio di cui al comma 6, lettera b).

3-bis. Sulla proposta di cui al comma 2, previa acquisizione del parere della regione da esprimere entro novanta giorni, è indetto un *referendum* tra tutti i cittadini della provincia. Il *referendum* è senza *quorum* di validità se il parere della regione è favorevole o in mancanza di parere. In caso di parere regionale negativo il *quorum* di validità è del 30 per cento degli aventi diritto.

Conseguentemente:

al comma 4, sostituire le parole: alla lettera d) del comma 3 con le seguenti: al comma 3-bis;

sostituire il comma 5 con il seguente:

5. Al fine dell'istituzione di ciascuna città metropolitana, il Governo è delegato ad adottare, entro trentasei mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, su proposta del Ministro dell'interno, del Ministro per le riforme per il federalismo, del Ministro per la semplificazione normativa e del Ministro per i rapporti con le regioni, di concerto con i Ministri per la pubblica amministrazione e l'innovazione, dell'economia e delle finanze e per i rapporti con il Parlamento, uno o più decreti legislativi, nel rispetto dei seguenti principi e criteri direttivi:

a) istituzione della città metropolitana in conformità con la proposta approvata nel *referendum* di cui al comma 3-bis;

b) istituzione, in ciascuna città metropolitana, fino alla data di insediamento dei rispettivi organi così come disciplinati dalla legge di cui al comma 1, di una assemblea rappresentativa, denominata «consiglio provvisorio della città metropolitana», composta dai sindaci dei comuni che fanno parte della città metropolitana e dal presidente della provincia;

c) esclusione della corresponsione di emolumenti, gettoni di presenza o altre forme di retribuzione ai componenti del consiglio provvisorio della città metropolitana in ragione di tale incarico;

d) previsione che, fino alla data di insediamento dei rispettivi organi così come disciplinati dalla legge di cui al comma 1, il finanziamento degli enti che compongono la città metropolitana assicura loro una più ampia autonomia di entrata e di spesa in misura corrispondente alla complessità delle funzioni da esercitare in forma associata o congiunta, nel limite degli stanziamenti previsti a legislazione vigente;

e) previsione che, ai soli fini delle disposizioni concernenti le spese e l'attribuzione delle risorse finanziarie alle città metropolitane, con riguardo alla popolazione e al territorio metropolitano, le funzioni fondamentali della provincia sono considerate, in via provvisoria, funzioni fondamentali della città metropolitana, con efficacia dalla data di insediamento dei suoi organi definitivi;

f) previsione che, per le finalità di cui alla lettera e) siano, altresì, considerate funzioni fondamentali della città metropolitana, con riguardo alla popolazione e al territorio metropolitano:

1) la pianificazione territoriale generale e delle reti infrastrutturali;

2) la strutturazione di sistemi coordinati di gestione dei servizi pubblici;

3) la promozione ed il coordinamento dello sviluppo economico e sociale;

*sopprimere il comma 6;
al comma 7, sostituire il secondo periodo con il seguente: Lo statuto definitivo della città metropolitana è adottato dai competenti organi entro sei mesi dalla data del loro insediamento in base alla legge di cui al comma 1;
sostituire i commi 8, 9 e 10 con il seguente:*

*8. La legge di cui al comma 1 stabilisce la disciplina per l'esercizio dell'iniziativa da parte dei comuni della provincia non inclusi nella perimetrazione dell'area metropolitana, in modo da assicurare la scelta da parte di ciascuno di tali comuni circa l'inclusione nell'area metropolitana ovvero in altra provincia già esistente, nel rispetto della continuità territoriale;
all'articolo 23, comma 9-bis, primo periodo, aggiungere, in fine, le parole: e del comma 5, lettera d);*

all'articolo 26, comma 3-bis, dopo le parole: di cui all'articolo 2 aggiungere le seguenti: e all'articolo 22.

22. 600. Le Commissioni.

(a pag. 92, dopo gli identici 22.6 e 22.7)

AC 2105-A**Art 24-bis**

Al comma 1, lettera b) sostituire le parole: "emersione di maggior gettito attraverso l'azione" con le seguenti: "maggior gettito derivante dall'azione".

24 - Inv. 600
de Communismo